
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

 

Prot.n. 7659/2021                                                     Verbania, 11/06/2021 

CIG:  ZC63210685 

 

 

Determina n. 40 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto del percorso di formazione docenti dal titolo “La 

differenziazione didattica per l’inclusione” al Centro Studi e Ricerche sulla Disabilità e Marginalità – 

Università Cattolica del Sacro Cuore, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm..ii 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di «Norme generali sull’ordinamento del   

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado»; 

VISTO  Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle «Modifiche e integrazioni al decreto  

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), 

c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei Contratti Pubblici»; 

VISTO  Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di  tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO la procedura ex. Art. 7, comma 6, del DLGS 165/2001 per il conferimento di incarichi a 

personale dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni o a soggetti esterni che prevede: 

“l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; la prestazione deve 

essere di natura altamente qualificata; la prestazione deve essere temporanea. Non è ammesso 

il rinnovo e l'eventuale proroga dell'Incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'Incarico”; 

VISTA la nota miur 0037467 del 24-11-2020 avente ad oggetto: Formazione docenti in servizio a.s. 

2020-2021. Assegnazione delle risorse finanziariee progettazione delle iniziative formative. 

VISTO  l’art 4 della nota miur 0037467 del 24-11-2020: “Le esigenze formative potranno essere 

efficacemente affrontate attraverso la costituzione direti di scopo (art. 7-Dpr 275/1999) e la 

realizzazione di progetti consorziati con Università, Enti locali, enti accreditati e associazioni 

riconosciute. 

VISTA la nota MIUR 944 del 01-02-2021 avente ad oggetto “ Ripartizione fondi Piano Nazionale 

Formazione Docenti” e tenuto conto del finanziamento assegnato al nostro Istituto; 

VISTO  il P.T.O.F; 

VISTO  il Piano Formativo dell’Istituto a.s. 2020/2021; 

VISTE  le disponibilità iscritte nel P.A e.f 2021 - aggregato P0401 Corsi di formazione e 

aggiornamento del personale; 

RILEVATA la necessità di formare i docenti dell’Istituto in merito alla differenziazione didattica per 

l’inclusione; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica non può realizzare l’attività formativa programmata 

utilizzando risorse interne in quanto non è rinvenibile la specifica competenza richiesta; 

VISTO il Progetto avente ad oggetto “La differenziazione didattica per l’inclusione” proposto dal 

Centro Studi e Ricerche sulla Disabilità e Marginalità” prot. n. 7543 del 09/06/2021; 

CONSIDERATA l’attività svolta dal CEDISMA sulla ricerca e la formazione in campo della Pedagogia 

Speciale; 

CONSTATATO che l’oggetto della prestazione offerta corrisponde all’obiettivo che la scuola intende 

perseguire; 

VISTO e rilevato, che quanto premesso, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di individuare l’Università Cattolica del Sacro Cuore, Largo Gemelli, 1 20123 Milano (MI) P.I. 

02133120150 per l’incarico di progettazione e realizzazione del percorso di formazione, a favore degli 

insegnanti dell’IIS Ferrini- Franzosini. 

 

Art. 2 

Di stabilire che la spesa complessiva è pari ad € 1.590,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 par. 20 DPR 633 

del 26/01/1972): Azione 1- Incontro formativo (webinar) 2h: €300,00, Azione 2- Laboratori tenuti da 

ricercatori CeDisMa e consulenza durante tutto il percorso ( 14 h*50,00 euro/h) : € 700,00; Azione 3- 

consulenza online per tutto il percorso ( 5h*38,00 euro/h) : €190,00; Rimborso spese per n. 2 laboratori in 

presenza: € 400,00; e verrà corrisposto a codesta Università dietro presentazione di regolare fattura al 

termine del percorso formativo previsto per il mese di dicembre 2021. 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

 

Art. 3 

L’Università si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

136/2010. 

 

Art. 4 

Di far gravare la relativa spesa sull’aggregato P0401 “ Corsi di formazione e aggiornamento del personale”. 

 

Art. 5 

Di perfezionare il rapporto giuridico con l’Università mediante convenzione. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nadia Tantardini 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

  


		2021-06-18T11:42:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NADIA TANTARDINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




